F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 32/2020

Aos três dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, nesta Cidade de Sines e sala de

reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO------------------------------------------

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO---------------------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA------------------------------

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO------------------------------------------------------

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR------------------------------- -----------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 21,00 horas. ------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 31 de

18/11/2020 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. -------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de novembro, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião.---

- Se adquiriu 56 conservas para inclusão no cabaz de Natal pelo valor de 165,20 € à Associação

de Armadores de Pesca.------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente

Propõe que:

- Se proceda à alteração do Regulamento de Taxas e Licenças da Freguesia de Sines, uma vez

que tem que ser alterados alguns artigos referente ao registo de canídeos.--------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

SINESTECNOPOLO

Presente e-mail com entrada nº 1500 de 20/11/2020 remetendo informação referente ao

programa Apoiar.--------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Divulgar junto da Comunidade”.--

GRUPO PARLAMENTAR PCP

Presente e-mail com entrada nº 1501 de 20/11/2020 remetendo proposta de alteração –

Montante da participação das autarquias locais nos impostos do Estado.---------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

- pg  2 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 32/2020 – 03 DE DEZEMBRO

PAULA SANTOS

Presente –mail com entrada nº 1502 de 20/11/2020 remetendo agradecimento referente ao

processo de mobilidade.------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Felicitamos pela consolidação do

reconhecimento profissional e fazemos votos de continuação de um bom trabalho como tem

sido desenvolvido até então”.------------------------------------------------------------------------------

CAMARA MUNICIPAL DE SINES – JOÃO QUEIMADO

Presente e-mail com entrada nº 1505 de 23/11/2020 remetendo informação relativa à 6ª reunião

da CIDF de Santiago do Cacém e Sines.-----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia de Sines far-

se-á representar por elementos do Executivo, nomeadamente pelo Sr. Carlos Salvador e pelo

Sr. José Castanheira”.---------------------------------------------------------------------------------------

DAVID NETO

Presente e-mail com entrada nº 1507 de 23/11/2020 remetendo candidatura espontânea.--------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. De momento não nos é possível

atender à solicitação”.---------------------------------------------------------------------------------------

JORNAL O LEME

Presente e-mail com entrada nº 1526 de 25/11/2020 remetendo informação referente às edições

relativas às épocas do Natal e do Ano Novo.------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Decidido apoiar o jornal “O Leme”

na edição Natal e Ano Novo com um anúncio (14x8 cm) desta Junta de Freguesia no valor de

45,00 €”.------------------------------------------------------------------------------------------------------

DRIVETEL

Presente e-mail com entrada nº 1527 de 25/11/2020 solicitando a instalação de um torre no

Pavilhão da Junta de Freguesia.---------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Perante as condições e

características contratuais, não iremos atender à solicitação. Mais informamos que poderão

entrar em contacto com a Câmara Municipal de Sines para definição de um novo local para

atender à vossa pretensão”.---------------------------------------------------------------------------------

CCDRA

Presente e-mail com entrada nº 1530 de 25/11/2020 remetendo informação relativa ao projeto

“Bairros Saudáveis”.----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO SALÃO COMUNITÁRIO DA SONEGA

Presente e-mail com entrada nº 1528 de 25/11/2020 solicitando apoio financeiro.----------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atribuir um subsídio de 250,00 € à

Associação de Moradores do Salão Comunitário da Sonega para fazer face a dificuldades

sentidas em contexto pandémico”.------------------------------------------------------------------------

- pg  3 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 32/2020 – 03 DE DEZEMBRO

DGRSP

Presente e-mail com entrada nº 1546 de 27/11/2020 solicitando a colocação de Vítor do

Nascimento em trabalho a favor da comunidade.-------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

apresentação de resultado negativo à Covid – 19”.-----------------------------------------------------

DGAL

Presente e-mail com entrada nº 1548 de 27/11/2020 remetendo legislação referente ao Regime

Transitório de simplificação de procedimentos administrativos.-------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

RAQUEL OLIVEIRA – TELECOM

Presente e-mail com entrada nº 1571 enviando proposta de refidelização dos serviços.----------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Aceitar a proposta de refidelização

apresentada”.-------------------------------------------------------------------------------------------------

LÉNIA SANTOS

Presente e-mail com entrada nº 1568 de 03/12/2020 remetendo agradecimento referente ao

processo de mobilidade.------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Felicitamos pela consolidação do

reconhecimento profissional e fazemos votos de continuação de um bom trabalho como tem

sido desenvolvido até então”.------------------------------------------------------------------------------

TERESA PABLO

Presente e-mail com entrada nº 159 de 03/12/2020 remetendo agradecimento referente ao

processo de mobilidade.------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Felicitamos pela consolidação do

reconhecimento profissional e fazemos votos de continuação de um bom trabalho como tem

sido desenvolvido até então”.------------------------------------------------------------------------------

- pg  4 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 32/2020 – 03 DE DEZEMBRO

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23:00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE,

_____________________________________

A SECRETÁRIA,

_________________________________________

O TESOUREIRO

_________________________________________

1º VOGAL

_________________________________________

2º VOGAL

_______________________________________